
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, TERÇA - FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2014 - Nº 665

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO------------------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO -------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA SAÚDE --------------------------------------------------------- 3
PUBLICAÇÃO PARTICULAR ---------------------------------------------------- 4

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA 291, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 CONSIDERANDO que a Administração Pública pode invalidar 
seus próprios atos por ser dotada do poder de autotutela;

 RESOLVE:

 Art. 1º - DESIGNAR a servidora efetiva HEDISONIA DE JESUS 
BRILHANTE COSTA, inscrita no CPF: 942.232.621-49, com lotação na 
Secretaria Municipal da Saúde, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Vigilância Epidemiológica, atribuindo-lhe vencimento 
correspondente ao Símbolo DAS-V.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 25 
de agosto de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 292, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - NOMEAR o senhor OSVALDO MARCELINO 
BEZERRA DE LIMA, inscrito no CPF 360.242.954-72, para exercer ao 
cargo em comissão de Encarregado, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo DAS-
VI.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 1º 
de agosto de 20014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 293, DE 26 DE AGOSTO DE 2014.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º - NOMEAR o senhor PAULO RONAN PEREIRA DA 
SILVA, inscrito no CPF: 713.350.481-20, com lotação na Secretaria 
Municipal da Saúde, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Tecnologia da Informação (TI), atribuindo-lhe vencimento 
correspondente ao Símbolo DAS-V.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a contar 
do dia 1º de agosto de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA – SEMED Nº 192/2014                         

Araguaína, 25 de agosto de 2014.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas na Portaria 002/2013 de 01 de janeiro 
de 2013, e 

 Considerando a necessidade de estabelecer as competências 
dos entes responsáveis para avaliar e selecionar os textos recebidos 
das Comissões Julgadoras Escolares – CJEsc das escolas públicas 
municipais, estaduais e federais deste município;

 RESOLVE:

 Art. 1º - Instituir os membros da Comissão Julgadora Municipal 
– CJM da Olimpíada de Língua Portuguesa Escrevendo o Futuro – 
edição 2014;

 Art. 2º - A Comissão será constituída pelas servidoras lotadas 
na Secretaria Municipal de Educação de Araguaína e Diretoria Regional 
de Gestão e Formação, conforme disposto abaixo:

 - Solange de Fátima Marinho da Cunha (DRGF)
 - Isaquimária Souza Fialho (DRGF)
 - Lilma dos Santos Nascimento Souto Oliveira (SEMED)
 - Silvandete Gomes de Oliveira Rocha (SEMED)
 - Aylizara Pinheiro dos Reis (SEMED)

 Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ARAGUAÍNA, aos 25 (vinte e cinco dias) do mês de agosto do ano 
de 2014.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 665 - TERÇA - FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ESCOLA MUNICIPAL CABO LUZIMAR 
MACHADO
UNIDADE ESCOLAR: ESCOLA MUNICIPAL CABO LUZIMAR 
MACHADO
MUNICIPIO: ARAGUAÍNA-TO
DATA: 25 DE AGOSTO DE 2014

 PORTARIA Nº 002/2014

 A  presidente da Associação de Apoio à Escola Municipal 
Cabo Luzimar Machado, no uso de suas atribuições,

 RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores: Vania Gomes da Silva, Elenir 
Ferreira dos Santos e Lucas Nunes Morais, para sob a presidência do 
primeiro para comporem a Comissão Permanente de Licitação desta 
Unidade Escolar.

 CUMPRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA:

Elenir Ferreira dos Santos
Presidente da Associação de Apoio à Escola

Municipal Cabo Luzimar Machado

Portaria de Nomeação da Comissão de Licitação

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO VICENTE DE 
PAULA
ARAGUAÍNA – TOCANTINS 
DATA: 26/08/2014

 PORTARIA Nº 001/2014

 O  Presidente da Associação de  Apoio da Escola Municipal 
São Vicente de Paula  no uso de suas atribuições,

 RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores: Claudenor Pereira dos Santos, 
Rosiane Martins da Silva Costa e Maria do Amparo Martins Santos, para 
sob a presidência do Primeiro  comporem a Comissão Permanente de 
Licitação desta Unidade Escolar.

 CUMPRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA:

Romolo Falcão Marbá
Presidente da Associação 

ESCOLA MUNICIPAL CABO LUZIMAR MACHADO
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

PROCESSO Nº. 0073/2014
OBJETO: Gêneros alimentícios.
TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão presencial 
ABERTURA: 03/09/2014 às 8h30min.
LOCAL: Escola Municipal Cabo Luzimar Machado
INFORMAÇÕES: Endereço: Rua Juscelino Kubitscheck, S/Nº, 
Setor Ponte - Araguaína-TO. Fone: (63) 3413 1950
E-MAIL: esc_caboluzimar@hotmail.com
AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93, 10.520/2012 e alterações 
posteriores.

Araguaína-TO, 25 de agosto de 2014.

Vania Gomes da Silva
PREGOEIRA

ESCOLA MUNICIPAL SANTA LUZIA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

EDITAL N° 002/14

Processo nº: 002/2014 
Objeto: Aquisição de Alimentos 
Tipo de licitação: Pregão presencial 
Abertura: 29/08/14 às 8:00 h 
Local: Escola Municipal Santa Luzia 
Informações: Endereço: Rua Jurema, esquina com Rua 1, Qd. 42 - Lote 
01, s/nº Setor Santa Luzia, Araguaína-TO, Fone:(63)3414-1459 
Email: escmulsantaluzia@hotmail.com 
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores 

Araguaína-TO, 25 de Agosto de 2014. 

Dilcilene Soares Fernandes Nakao 
Pregoeira

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 0002/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos 
referente ao pregão presencial n° 0002/2014, a Srª. Leomaura Miranda 
de Andrade Soares, pregoeiro responsável adjudica às empresas 
vencedoras conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Ronaldo Gonçalves da Silva 
“Super Sousa” 05,08,09,13,19,23,25,29,30,31,34,36,39,43,47 e 51

R$ 4.416,18(Quatro mil quatrocentos e dezesseis  reais e dezoito  centavos)

E. Fernandes da Silva 
“Comercial Mateus” 03,06,14,15,24,32,33,37,42,44 e 49

R$ 3.764,50( Três mil setecentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta centavos)

M.M.P. Comercio de Carnes LTDA 
“Casa de Carnes Marciano “ 02,07,10,11,16,22,27,40 e 45

R$ 2.569,60 ( Dois mil quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos )



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 665 - TERÇA - FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Juarez de Oliveira Lopes 
“Comercial Oliveira” 04,17,18,26,38,41,46,48 e 52

R$ 3.128,00 ( Três mil cento e vinte e oito reais )

D.S.S.Silva Varejista 
“Comercial Vitória “ 20,28,35 e 50

R$ 3.868,20 ( Três mil oitocentos e  sessenta e oito reais e vinte centavos )

Casa de Carne Nelore LTDA 21

R$ 2.651,00 ( Dois mil seiscentos e cinqüenta e um reais )

Nota:
- Os itens 01e 12 foram  desclassificados do pregão devido os 
fornecedores presentes não cobrirem o preço na referência pesquisada.
Araguaína – TO, 20 de agosto  de 2014.

Leomaura Miranda de Andrade Soares
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 0002/2014

Às quinze hora(s) do dia 20 de agosto de 2014,  após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial n° 
0002/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

Ronaldo Gonçalves da Silva 
“Super Sousa” 05,08,09,13,19,23,25,29,30,31,34,36,39,43,47 e 51

R$ 4.416,18(Quatro mil quatrocentos e dezesseis  reais e dezoito  centavos)

E. Fernandes da Silva 
“Comercial Mateus” 03,06,14,15,24,32,33,37,42,44 e 49

R$ 3.764,50( Três mil setecentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta centavos)

M.M.P. Comercio de Carnes LTDA 
“Casa de Carnes Marciano “ 02,07,10,11,16,22,27,40 e 45

R$ 2.569,60 ( Dois mil quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos )

Juarez de Oliveira Lopes 
“Comercial Oliveira” 04,17,18,26,38,41,46,48 e 52

R$ 3.128,00 ( Três mil cento e vinte e oito reais )

D.S.S.Silva Varejista 
“Comercial Vitória “ 20,28,35 e 50

R$ 3.868,20 ( Três mil oitocentos e  sessenta e oito reais e vinte centavos )

Casa de Carne Nelore LTDA 21

R$ 2.651,00 ( Dois mil seiscentos e cinqüenta e um reais )

Nota:
- Os itens 01e 12 foram  desclassificados do pregão devido os 
fornecedores presentes não cobrirem o preço na referência pesquisada.
Araguaína – TO, 20 de agosto  de 2014.

Cleonice Aparecida Cândida
Presidente da Associação

ERRATA DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - Nº 06/2014

 
Ante o erro de digitação no Termo de Adjudicação nº 06/2014 e no Termo 
de Homologação nº 006/2014, supracitado, publicado no Diário Oficial 
de Araguaína, Edição nº 661, página 03, no dia 20 de agosto de 2014, 
comunica aos interessados que:
 
Onde se lê: “ R$ 682,50 (seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos) ” 
Leia-se: “ R$ 774,90 (setecentos e setenta e quatro reais e noventa 
centavos)” 

Onde se lê: “R$ 1.646,20 (um mil e seiscentos e quarenta e seis reais e 
vinte centavos)”
Leia-se: “R$ 1.528,60 (um mil e quinhentos e vinte e oito reais e sessenta 
centavos)”

Onde se lê: “R$ 893,68 (oitocentos e noventa e três reais e sessenta e 
oito centavos)”
Leia-se: “ R$ 923,68 (novecentos e vinte e três reais e sessenta e oito 
centavos)”

Onde se lê: “R$ 775,60 (setecentos e setenta e cinco reais e sessenta 
centavos)”
Leia-se: “ R$ 745,60 (setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta 
centavos)”

Dimas Martins Mota
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Terceiro Termo Aditivo nº 024/2013
Processo nº 2474.0000424/2014 (0515/2013)
Locatário: Secretaria Municipal de Saúde
Locador: João Ribeiro Dias dos Santos
Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato de Locação de Imóvel nº 
024/2013
Modalidade: Dispensa de Licitação, com fulcro na Lei 8.666/93 de 21 de 
junho de 1993.
Valor Global: R$ 5.064,48 (cinco mil sessenta e quatro reais e quarenta 
e oito centavos) 
Valor Mensal: R$ 844,08 (oitocentos e quarenta e quatro reais e oito 
centavos) 
Data da Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 01/07/14 a 31/12/2014 
Dotação: CÓD: 17 - F.P: 10.122.0093.2027- E.D: 33.90.36.15.00 - 
FICHA: 594
Signatário: Secretário Municipal de Saúde
 

Araguaína/TO, 27 de junho de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Terceiro Termo Aditivo nº 025/2013
Processo nº 2474.0000401/2014 (0514/13)
Locatário: Secretaria Municipal de Saúde
Locador: Ivanice Torres Lima Lopes 
Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato de Locação de Imóvel nº 
025/2013
Modalidade: Dispensa de Licitação, com fulcro na Lei 8.666/93 de 21 de 
junho de 1993.
Valor Global: R$24.056,28 (vinte e quatro mil cinqüenta e seis reais e 
vinte e oito centavos)
Valor Mensal: 4.009,38 (quatro mil nove reais e trinta e oito centavos)
Data da Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 01/07/14 a 31/12/2014 
Dotação: CÓD: 17 - F.P: 10.122.0093.2027- E.D: 33.90.36.15.00 - 
FICHA: 594
Signatário: Secretário Municipal de Saúde
 

Araguaína/TO, 27 de junho de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Terceiro Termo Aditivo nº 028/2013
Processo nº 2474.0000355/2014 (0511/2013)
Locatário: Secretaria Municipal de Saúde
Locador: Francisco Jerônimo da Silva 
Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato de Locação de Imóvel nº 
028/2013
Modalidade: Dispensa de Licitação, com fulcro na Lei 8.666/93 de 21 de 
junho de 1993.
Valor Global: R$ 28.487,70 (vinte e oito mil quatrocentos e oitenta e sete 
reais e setenta centavos)
Valor Mensal: R$ 4.747,95 (quatro mil setecentos e quarenta e sete reais 
e noventa e cinco centavos) 

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 665 - TERÇA - FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

Data da Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 01/07/14 a 31/12/2014
Dotação: CÓD: 17 - F.P: 10.122.0093.2027- E.D: 33.90.36.15.00 - 
FICHA: 594
Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína/TO, 27 de junho de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

ORDEM DE PARALISAÇÃO

Notificamos a Construtora Walli Ltda com sede na Rua Antônio Aires 
Primo, nº 2285-A, Centro de Porto Nacional – TO, inscrita no CNPJ 
26.788.356/0001-25, a paralisar a obra de construção da UBS do Parque 
Bom Viver (processo nº 1056/2012), uma vez que ficou constatado 
nas 03 (três) vistorias promovidas pelo engenheiro civil Airton César 
Vasconcelos Alves que a mesma encontra-se estagnada desde maio 
do corrente ano, sendo verificado o total abandono do canteiro, sem 
qualquer vigilância. Conforme ilustrado no levantamento fotográfico 
em anexo (vistoria realizada em 15/Agosto/2014) fora verificado que 
devido ao abandono, parte das paredes passantes que acobertam o 
telhado desmoronou devido à ação do vento sobre esta superfície sem 
amarração com pilaretes não concretados; e as armaduras de pilares, 
vigas de cobertura e pilaretes estão enferrujando devido ao longo 
período de exposição ao ar livre. A ausência de vigilância no canteiro 
pode gerar ainda outros problemas tais como: furto das calhas metálicas 
ali depositadas e das armaduras não concretadas; e utilização do espaço 
para atos ilícitos.

Atenciosamente,

Araguaína- TO, 19 de Agosto de 2014.

JEAN LUÍS COUTINHO SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AIRTON CÉSAR VASCONCELOS ALVES
ENGENHEIRO CIVIL

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Empresa Pneumar Comercio de Pneus e Rodas Ltda - ME, CNPJ 
12.109.454/0001-84, torna público que requereu junto a Secretaria 
de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, as Licenças 
Prévias – L.P., Licença de Instalação – L.I.  e Licença de Operação – 
L.O., para a atividade de Comercio a Varejo e Reforma de Pneumáticos, 
com endereço na Av. Bernardo Sayão – n° 325 - Loteamento São 
Francisco, município de Araguaína/TO. O empreendimento se enquadra 
na resolução CONAMA n.° 237/97, que dispõe sobre Licenciamento 
Ambiental desta atividade.

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


		2014-08-27T09:16:58-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




